



**STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)**

Fax 0734/232288 – PEC: [provincia.fermo@emarche.it](mailto:provincia.fermo@emarche.it)  
Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446

OGGETTO:	<p><b>p/c del Comune di Porto Sant'Elpidio</b> <b>Gara a procedura aperta per la concessione ventennale della:</b></p>
	<p><b>GESTIONE DELLA PISCINA COMUNALE &lt;FAUSTO PATRIGNANI&gt; CON ONERI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA ED ADEGUAMENTO NORMATIVO A CARICO DEL CONCESSIONARIO - CIG 6120151C5D.</b> <b>Scadenza presentazione delle offerte 07 aprile 2014, ore 13.00.</b></p>
	<p><b>CHIARIMENTI</b></p>

**Quesito n. 2**

In relazione alla garanzia fideiussoria richiesta ai fini della stipulazione del contratto, in caso di aggiudicazione definitiva ed efficace, si chiede di sapere l'importo della cauzione.

**Risposta al Quesito n. 2**

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 39 del Capitolato di gestione, l'aggiudicatario della concessione dovrà costituire cauzione definitiva, pari al 10% del prezzo di aggiudicazione, al netto dell'Iva, tramite polizza assicurativa o fideiussione bancaria o rilasciata da intermediari finanziari iscritti nell'elenco di cui all'art. 106 del D.Lgs. n. 385/1993.

**Quesito n. 3**

Vista la difficoltà a reperire Compagnie Assicuratriche che possano rilasciare una cauzione definitiva per un periodo particolarmente lungo come quello richiesto (20 anni), si chiede di sapere se la stessa cauzione definitiva possa avere una durata quinquennale rinnovabile automaticamente ogni quinquennio.

**Risposta al Quesito n. 3**

Tenuto conto dei possibili impedimenti del mercato assicurativo a rilasciare cauzioni definitive vincolanti per una durata particolarmente lunga, come quella della presente procedura pari ad anni 20, fermo restando l'eventuale diverso intendimento del Comune committente, si ritiene che la garanzia alla completa ed esatta esecuzione delle obbligazioni nascenti dal contratto, possa essere soddisfatta producendo una cauzione definitiva quinquennale tacitamente rinnovata senza possibilità di recesso unilaterale da parte del fideiussore.

Il responsabile del Procedimento di Selezione

F.to Dott. Lucia Marinangeli